АДМИНИСТРАЦИЯ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
КАМЕННЫЙ БРОД
МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЧЕЛНО-ВЕРШИНСКИЙ
САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 13 октября 2023 г. № 56

    Об утверждении прогноза основных характеристик консолидированного бюджета сельского поселения Каменный Брод муниципального района
Челно-Вершинский Самарской области на 2024-2026 годы.

     В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, «Положением о бюджетном процессе в сельском поселении Каменный Брод муниципального района Челно-Вершинский Самарской области», утвержденным решением собрания представителей сельского поселения Каменный Брод муниципального района Челно-Вершинский Самарской области от 12.12.2016 г. №41 (внесенными изменениями от 20.01.2021 г. № 17), а также в целях разработки проекта бюджета сельского поселения Каменный Брод на 2024 г. и на плановый период 2025-2026 годы, администрация сельского поселения Каменный Брод муниципального района Челно-Вершинский Самарской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прогноз основных характеристик консолидированного бюджета сельского поселения Каменный Брод муниципального района Челно-Вершинский Самарской области на 2024-2026 годы (приложение 1).
2. Должностным лицам ответственным за составление и исполнение бюджета сельского поселения Каменный Брод, при разработке проекта бюджета сельского поселения Каменный Брод на 2024 г. и плановый период 2025-2026 годы обеспечить соблюдение Прогноза основных характеристик консолидированного бюджета сельского поселения Каменный Брод на 2024 г. и на плановый период 2025-2026 гг.
3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте администрации сельского поселения Каменный Брод муниципального района Челно-Вершинский Самарской области.
4. Контроль исполнения постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения                                                    С.С. Зайцев

Приложение 1
к постановлению № 56 от 13.10.2023 г.
Прогноз основных характеристик консолидированного бюджета сельского поселения Каменный Брод муниципального района Челно-Вершинский Самарской области на период 2024-2026 гг.
Налоговая политика сельского поселения в первую очередь направлена на обеспечение бюджетными ресурсами, необходимыми для выполнения всех бюджетных обязательств, возложенных на органы местного самоуправления.
Основные направления налоговой политики  определяют параметры доходов консолидированного бюджета сельского поселения на 2024-2026 годы.
Сельское поселение Каменный Брод ммуниципального района Челно-Вершинский является дотационным поселением.
С учетом факторов, влияющих на поступление доходов, потенциал собственных налоговых и неналоговых доходов на 2022 год определен в сумме 2994,8 тыс. рублей (с учетом поступлений дифференцированных нормативов отчислений от акцизов на нефтепродукты), что составляет 99 % к ожидаемому поступлению за 2023 год.
Таблица 1
	Показатели
	2023 год (оценка)
	2024 год (прогноз)
	2025 год (прогноз)
	2026 год (прогноз)

	Налоговые и неналоговые доходы консолидированного бюджета района, тыс. рублей

2994,5
	3846,8
	3991,0

4134,3

	% роста (снижения) к предыдущему год
	99

	  128
	104
	 104

Собственные (налоговые и неналоговые) доходы консолидированного бюджета муниципального района формируются за счет следующих источников:
 	                        Налог на доходы физических лиц.
 Прогноз поступления НДФЛ в консолидированный бюджет поселения на 2024 год - 276,0 тыс. рублей рассчитан с учетом ожидаемого поступления за 2023 год – 283 тыс. рублей. Прогноз поступления НДФЛ на 2025 год составляет - 293,0 тыс. рублей (106% к 2024 году), на 2026 год- 311,0 тыс. рублей (106% к 2025 году).
Доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты
Прогноз поступления доходов от уплаты акцизов на нефтепродукты сельского поселения Каменный Брод на 2024 год составляет 1096,0 тыс. руб., что составляет – 118% от уровня ожидаемого поступления за 2023 г. Поступление акцизов на 2025 год планируется в сумме – 1129,0 тыс. руб. (103% к 2024 г.), в 2026 году – 1155,0 тыс. руб. (102% к 2025 г.).
Единый сельскохозяйственный налог
Прогноз на 2024 год составляет - 28,0 тыс. рублей составляет 104% от ожидаемых поступлений за 2023 год, на 2025 год - 30,0 тыс. рублей (104% 2024 г.), на 2026 год – 31,3,0 тыс. рублей (104% к 2025г.).
Налог на имущество физических лиц
Прогноз на 2024 год составляет - 70,0 тыс. рублей составляет 101% от ожидаемых поступлений за 2023 год, на 2025 год - 72,0 тыс. рублей (103% к 2024 г.), на 2026 год – 31,3 тыс. рублей (101% к 2025 г.).
Земельный налог.
Прогноз на 2024 год в сумме 138,0 тыс. рублей составляет 93% от ожидаемых поступлений за 2023 год, на 2025 год – 140,0 тыс. рублей (101% к 2024 г.), на 2026 год - 143,0 тыс. рублей (102% к 2025 г.).
Доходы от использования имущества находящегося
в государственной и муниципальной собственности.
Доход от использования имущества находящегося в государственной и муниципальной собственности являются одним из основных видов доходов сельского поселения Каменный Брод, на его долю приходится около 58 % от суммы налоговых и неналоговых доходов.
Прогноз поступления доходов от использования имущества на 2024-2026 годы рассчитан с учетом оформленных договоров на аренду земельных участков и имущества и составляет на 2024 год – 2238,0 тыс. рублей, на 2025 год - 2327,0 тыс. рублей, на 2026 год - 2421,0 тыс. рублей.
Безвозмездные поступления
        К безвозмездным поступлениям консолидированного бюджета сельского поселения Каменный Брод муниципального района Челно-Вершинский Самарской области относятся:
- дотации бюджету сельского поселения Каменный Брод на выравнивание бюджетной обеспеченности из бюджетов муниципальных районов предусмотрены в бюджете на 2024 год в сумме 1335,5 тыс. рублей, на 2025 – 929,2 тыс. рублей, на 2026 годы – 958,0 тыс. рублей.
Расходная часть консолидированного бюджета в разрезе разделов классификации расходов представлена в виде таблицы:                                                                                                                                                      в тыс. руб.
	Наименование раздела
	2024 год       (прогноз)
	2025 год (прогноз)
	2026 год   (прогноз)

	Общегосударственные вопросы
	2421,4
	1895,8
	1895,6

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность
	52,2
	5,0
	5,0

	Национальная экономика
	1101,0
	1129,0
	1155,0

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	1151,8
	1387,9
	1373,7

	Культура, кинематография
	455,9
	379,5
	408,4

	Итого
	5182,3
	4797,2
	4837,7

	Условно утвержденные расходы
	х
	123,0
	254,6

	Всего с учетом условно утвержденных расходов
	5182,3
	4920,2
	5092,3

Дефицит консолидированного бюджета составляет:
 на 2024 год – 0 тыс. рублей,
[bookmark: _GoBack] на 2025 год – 0 тыс. рублей, на 2026 год – 0 тыс. рублей.